
1

ANO: 05  N°: 1416
quarta-feira

10 DE março DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Jonas de Siqueira Cesar

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

P O R T A R I A Nº 19.741/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Exonerar o servidor público JUNIO SELEM PINTO, mat. 767, do cargo 
comissionado de SUBCHEFE DE GABINETE DO PREFEITO – CC-E, lotado no Gabinete 
do Prefeito, a partir de 10 de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 1º de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.742/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Exonerar o servidor público JONAS DE SIQUEIRA CESAR, mat. 6979, 
do cargo de Agente Político de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E URBANISMO – AP, a partir de 10 de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 1º de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  10 DE março DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1416

P O R T A R I A Nº 19.783/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Exonerar a servidora pública VIVIAN CASTRO PAULA, mat. 
7007, do cargo comissionado de Diretor de Controle, Avaliação e Regulação 
– CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08 de março 
de 2021.

Gabinete da Prefeita, 08 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.782/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear a senhora LUCIENE SILVA LAMOGLIA para exercer 
o cargo comissionado de Supervisor Hospitalar – CC-7, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 1º de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 08 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.743/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear o servidor público JUNIO SELEM PINTO, mat. 767, 
para exercer o cargo de Agente Político de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO – AP, a partir de 10 
de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 1º de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 P O R T A R I A N° 19.786/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Conceder, a pedido, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares ao servidor público JOÃO CARDOSO DE MELO, PNS – 
Medicina Veterinária, mat. n° 8136, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, no período de 10 de março de 2021 a 10 
de março de 2023, nos termos do art. 107 da Lei Complementar n° 006/2019, 
de acordo com o processo n° 1828/2021.

Gabinete da Prefeita, 09 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.816/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública DIONICE DA SILVA ESPIRITO 
SANTO, mat. 1348, para a função gratificada de Assistente de Educação – 
FG-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1° de março 
de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.817/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora GRIMAS PINTO DE MATTOS para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de Ações Integradas da Procuradoria – 
CC-3, lotada na Procuradoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro 
de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  10 DE março DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1416

P O R T A R I A N° 19.818/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Exonerar a servidora pública THAMIRES DE SOUZA 
FREITAS, mat. 7092, do cargo comissionado de Assessor Executivo de 
Gabinete – CC-2,   lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 10 de março 
de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.819/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear a senhora THAMIRES DE SOUZA FREITAS 
para exercer o cargo comissionado de SUBCHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO – CC-E, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 10 de março 
de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.820/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear a senhora EMILAYNE DA SILVA ESPIRITO 
SANTO para exercer o cargo comissionado de Assessor A7 – CC-9, lotada 
na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 10 de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.821/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear a servidora pública THAYANE CAROLINA DANTAS 
DE ALMEIDA, mat. 8206, para a função gratificada de Assistente FG-2, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo, a contar de 04 de fevereiro de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.823/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear a servidora pública DANIELLE DOS SANTOS 
MAGALDI, mat. 8159, para a função gratificada de Encarregado da 
Educação III – FG-5, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar 
de 1º de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.822/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear o servidor público SAIMO FLORES FERNANDES, 
mat. 8390, para a função gratificada de Agente de Crédito – FG-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
a contar de 1º de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  10 DE março DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1416

P O R T A R I A Nº 19.824/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear o servidor público JOSÉ RODRIGUES DO 
PATROCINIO, mat. 1600, para a função gratificada de Chefe de Manutenção 
– FG-1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1º de março 
de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.825/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear o senhor JONAS DE SIQUEIRA CESAR para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Executivo de Gabinete - CC-2, lotado no 
Gabinete do Prefeito a partir de 10 de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


